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1 Úvod

Alzheimerova choroba (AD) je chronické, progresivní, neurodegenerativní

onemocnění mozku, při kterém postupně dochází k ireverzibilní poruše kognitivních

a behaviorálních funkcí [1, 2]. Klinicky se projevuje syndromem demence [3].

V současné době je AD považována za její nejčastější příčinu, neboť se podílí na 70 %

všech demencí u starších lidí [4]. AD objevil v roce 1906 německý lékař Alois

Alzheimer poté, co si všiml změny mozkové tkáně u ženy, která zemřela na neobvyklou

duševní vadu [1]. AD obvykle začíná nenápadně, v konečné fázi nemoci již pacient není

schopen vykonávat běžné každodenní činnosti a stává se zcela závislým na pomoci

svého okolí. První symptomy se vyskytují u lidí starších 60 let [1]. AD končí letálně,

nejčastěji následkem úrazů nebo pacient umírá na infekci [3, 5]. Patří mezi nejčastější

primární příčinu smrti [3]. Prodleva AD od objevení prvních symptomů do úmrtí

nemocného je přibližně 8 až 10 let [5].

Počet nemocných s AD stále narůstá z důvodu celosvětového stárnutí populace

[6]. V České republice se v současné době vyskytuje přibližně 70 tisíc nemocných [3].

V roce 2012 bylo evidováno ve světě 36 milionů lidí trpících AD, předpokládá se,

že v roce 2030 se tento počet zdvojnásobí a v roce 2050 počet nemocných vzroste

na 115 milionů [4]. AD představuje významný zdravotnický, ale i ekonomický

a sociální problém. Tato choroba způsobuje ničivý emocionální dopad nejen na samotné

pacienty, ale také na jejich rodinu a ošetřovatele [2]. Postihuje jedince ve všech zemích

světa [4].

Současná léčba této choroby je pouze symptomatická, jejímž cílem je zmírnit

příznaky nemoci, zpomalit nástup progrese a co nejvíce oddálit těžká stádia [3]. Dělí se

na terapii kognitivní, jejímž úkolem je zlepšit kognitivní funkce pacienta, a terapii

nekognitivní, která se zaměřuje na poruchy behaviorální [2, 3]. Mezi léky používající se

v kognitivní terapii patří inhibitory cholinesteras a inhibitory N-methyl D-aspartátových

(NMDA) receptorů. Jejich účinky jsou však omezené. Do nekognitivní léčby spadají

běžné psychotropní látky, jako jsou například antidepresiva, lithium, antiepileptika,

atypická antipsychotika druhé generace a další. Uplatňuje se i nefarmakologická léčba,

jejíž nevýhodou je, že nemá vliv na oddálení neurodegenerativní progrese, neboť se

zaměřuje pouze na zmírnění symptomů [2].
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Kauzální terapie je ve věci výzkumu. Stěžejním předmětem bádání je najít

způsob, jak zastavit produkci nerozpustného amyloidu β (Aβ), a tím snížit jeho depozici

v mozku. Možným řešením je například inhibice β-sekretasy spolu s γ-sekretasou [2].

Dalším, dnes nadějným způsobem, je hledání inhibitorů mnoha kinas podílejících se

na patogenezi AD. Zásadní kinasou je především glykogensynthasa kinasa-3β

(GSK-3β), enzym způsobující hyperfosforylaci τ-proteinu [7]. Výzkum je zaměřen

na vývoj syntetických inhibitorů GSK-3β, ale i na vyhledávání biologicky aktivních

látek v přírodních zdrojích. Cílovou skupinou jsou například alkaloidy v mořských

houbách a bezobratlých [8, 9].

Tato rešeršní diplomová práce je zaměřena na ovlivnění kinas uplatňující se

v patogenezi AD. Krátce pojednává o charakteristice a etiopatogenezi AD, popisuje

fyziologické a patofyziologické funkce zejména GSK-3β a kaseinkinasy-1δ (CK-1δ)

v organismu, zmiňuje se o dalších kinasach podílejících se na patogenezi AD, zabývá se

metodami testování aktivity a inhibice kinas in vitro a in silico, uvádí příklady

syntetických inhibitorů. Cílem této diplomové práce je vytvořit přehled dosud

prozkoumaných přírodních látek (z mořských organismů) s inhibiční kinasovou

aktivitou, které by mohly mít přínos a využití jako potenciální cíl v terapii AD.

Diplomová práce čerpá především ze zahraniční odborné literatury.
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2 Alzheimerova choroba

2.1 Charakteristika

AD je nejčastějším typem demence u lidí středního a především vyššího věku [5].

Symptomy se poprvé objevují zpravidla u lidí starších 60 let [1]. Představuje velmi

závažné, chronické, progresivní, neurodegenerativní onemocnění mozku. Progrese je

u každého jedince velmi individuální [1]. Prodleva od objevení prvních symptomů

do úmrtí nemocného činí přibližně 8 až 10 let [5]. Typický pro AD je pozvolný

a nenápadný nástup. Postupně dochází k poruchám kognitivních (poznávacích) funkcí,

které jsou ireverzibilní. Rozvíjí se deficit v procesu myšlení a uvažování, pozornosti,

paměti a vzpomínání. V pokročilejší fázi se objevuje neschopnost učit se nové

informace a mohou se vyskytnout problémy s prováděním všedních úkolů, které

zahrnují více kroků (například oblékání). Pacient může mít problémy s řečí a často bývá

dezorientován v čase a prostoru [1]. Poškozují se rovněž behaviorální funkce. Jedince

mohou sužovat psychiatrické potíže, jako je deprese, úzkost, psychóza, halucinace

nebo agrese [2]. V konečné fázi nemoci již pacient nepoznává blízké osoby a není

schopen vykonávat běžné každodenní činnosti. Stává se zcela závislým na pomoci

svého okolí [1].

2.2 Etiopatogeneze

Přesná etiopatogeneze AD dodnes není zcela známa. Předpokládá se, že klíčovou

roli zde hraje Aβ, bílkovinný agregát skládající se z 36 až 43 aminokyselin [10]. Aβ

vzniká z amyloidového prekurzorového proteinu (APP), transmembránového

glykoproteinu nacházejícího se v mnoha tkáních, zejména však na synapsích neuronů.

Podílí se především na transportu železa a regulaci vytváření synapsí [11].

APP je za fyziologických podmínek štěpen enzymem α-sekretasou na rozpustný

peptidový fragment neamyloidového typu o velikosti 1 až 39 aminokyselin vyznačující

se neuroprotektivní aktivitou a podílející se na plasticitě neuronů [3, 7].

Za patologických podmínek je APP štěpen enzymem β-sekretasou a γ-sekretasou

na delší nerozpustné fragmenty tvořené 40 až 42 aminokyselinami, které nejprve

oligomerují za vzniku výrazně neurotoxických oligomerů, které jsou mnohem toxičtější

než vlastní Aβ. Následně v mezibuněčných prostorách mozkové kůry polymerují

a koagulují v Aβ [3]. Extraneuronální akumulací Aβ dochází k syntéze senilních
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neuronálních plaků, a tím k brzkému zániku neuronů, intraneuronální akumulace

souvisí s hyperfosforylací mikrotubulárních τ-proteinů a s tvorbou intraneuronálních

neurofibrilárních klubek (NFTs), které rovněž přispívají k neuronální smrti [2]. Procesy

spojené s Aβ vyvolávají zvýšené uvolňování reaktivních kyslíkových sloučenin (ROS),

toxicitu a zánět, deficit acetylcholinu (ACH), které zvyšují progresi a manifestaci

onemocnění [3].

Vědci se domnívají, že ke strukturálním změnám v mozkové tkáni dochází zhruba

10 let před výskytem prvních symptomů AD [1, 10]. Anatomické abnormality jsou

vysoce selektivní pro určité oblasti mozku, s progresí onemocnění se rozšiřují. Primárně

je poškozen hippokampus, který souvisí s ranou ztrátou paměti a poruchou kognitivních

funkcí [1].

2.3 Rizikové faktory

Vznik AD může být ovlivněn několika rizikovými faktory, mezi které se řadí

především věk (nejrizikovější faktor), dále pohlaví, způsob životního stylu,

hypercholesterolémie, hypertenze, úraz hlavy a genetická predispozice, která je příčinou

familiární formy AD, pro kterou je typický časný nástup symptomů [6]. Tento typ AD

je spojen s mutacemi v APP, konkrétně s mutací genu kódující prenisilin-1 (PS-1)

a genu pro prenisilin-2 (PS-2). PS-1 a PS-2 jsou transmembránové proteiny, které

ve zmutovaném stavu mohou působit jako γ-sekretasy a mohou štěpit APP na delší

nerozpustné fragmenty vedoucí ke vzniku Aβ [10, 11].

2.4 Současná léčba

AD je nevyléčitelnou nemocí. Jelikož není známá přesná příčina jejího vzniku,


[…]


Prostupuje přes HEB a buněčné membrány [127]. Vyznačuje se nízkou metabolickou

clearencí, dostatečně dlouhým farmakokinetickým poločasem rozpadu a dobrou

perorální biologickou dostupností (20,6 %) [128]. Jeho funkcí je nejen snížení

hyperfosforylace τ-proteinu, ale i potlačení hyperlipidemie a aterosklerosy [8, 112].

Manzaminy jsou velmi slibnými potenciálními cíli a jsou doporučeny k dalšímu

preklinickému hodnocení a možnému syntetickému vývoji [8, 128].

Dalšími perspektivními přírodními inhibitory jsou furanoseskviterpeny.

ATP-nekompetitivní palinurin se nachází v organismu rodu Ircinia žijícím

ve Středozemním moři [8]. Palinurin je buněčně prostupný a jeho funkcí je inhibice

řady kinas, včetně GSK-3β (IC50 = 4,5 µM), blokace hyperfosforylace τ-proteinu

a vyznačuje se rovněž protizánětlivými a antibakteriálními vlastnostmi [8, 130]. Jeho

metabolit trikantin inhibuje GSK-3β při IC50 = 7,5 µM [8].

Přírodní ATP-kompetitivní alkaloidy (indirubiny, meridianiny, hydantoiny,

hymenialdisiny) by mohly mít přínos především pro pacienty trpící AD a současně

diabetem, ale pro efektivní léčebné použití je třeba vylepšit jejich farmakodynamické

vlastnosti, včetně specifity.
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V současné době ATP-nekompetitivní sloučeniny představují reálná léčiva

pro potenciální léčbu chronických chorob, včetně AD [8]. Protože zhruba 95 % biosféry

se vyskytuje v oceánech, jsou tudíž dosud ne příliš probádanými oblastmi a představují

významnou příležitost pro objev řady farmakologicky účinných látek [9]. Cílem

vědeckých pracovníků je nadále hledat přírodní sloučeniny a snažit se z nich přímou

či nepřímou cestou syntetizovat ATP-nekompetitivní inhibitory s vhodnými

farmakodynamickými vlastnostmi [8].
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7 Abstrakt

Polzerová, I: Ovlivnění kinas uplatňující se v patogenezi Alzheimerovy choroby.

Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2016, 91 s.

Tato rešeršní diplomová práce čerpá především ze zahraniční odborné literatury.

Poskytuje přehled dosud prozkoumaných přírodních látek z mořských organismů

vykazujících inhibiční kinasovou aktivitu.

Úvodní kapitola Alzheimerova choroba popisuje charakteristiku choroby,

etiopatogenezi, rizikové faktory a současnou dostupnou léčbu. Na začátku druhé

kapitoly jsou zmíněny nové perspektivní přístupy terapie Alzheimerovy choroby. Větší

část této kapitoly se zabývá kinasami jako potenciálními terapeutickými cíli v terapii

Alzheimerovy choroby. Jsou zde uvedeny fyziologické a patofyziologické funkce

GSK-3β a CK-1δ v organismu a zmíněny jsou zde i další kinasy, které se podílejí

na patogenezi nemoci. Další oddíl se věnuje analytickým metodám vhodným

k testování aktivity a inhibice kinas in vitro a in silico, zabývá se souhrnem syntetických

kinasových inhibitorů a popisuje jejich vlastnosti. V této kapitole je uvedena

také stěžejní část práce – ucelený přehled dosud prozkoumaných přírodních produktů

z mořských organismů s inhibiční kinasovou aktivitou. Tato část je rozdělena

podle mechanismu inhibice přírodních inhibitorů. U látek, které vykazují dobrou

biologickou dostupnost a jeví se jako potenciálně zajímavé pro terapii Alzheimerovy

choroby, je účinnost porovnána podle poloviční hodnoty maximální inhibiční

koncentrace IC50. Je zde zhodnocen také současný stav výzkumu přírodních inhibičních

sloučenin.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, přírodní látky, kinasy (GSK-3β

a kaseinkinasa-1δ)
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8 Abstract

Polzerová, I: Use of kinase modulation in the Alzheimer’s disease pathogenesis.

Diploma thesis, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec Králové 2016, 91 p.

Data used in this Diploma Thesis have been taken from foreigner scientific

literary sources. It provides the summary of the not yet explored natural compounds

from marine organisms with kinase inhibitory activity.

The first chapter Alzheimer’s disease describes a characteristic of the disease, its

etiopathogenesis, risk factors and currently available treatment. At the beginning

of the second chapter are mentioned new perspective approaches to treatment

of Alzheimer’s disease. Most of this chapter deals with kinases as potential therapeutic

targets in the treatment of Alzheimer’s disease. In the chapter, physiologic

and pathophysiologic functions of GSK-3β and CK-1δ are described in the organism,

and also, other kinases are mentioned which are involved in the pathogenesis

of the disease. Next part dedicates analytical methods suitable for testing activity

and inhibition of kinases in vitro and in silico, also deals with summary of the synthetic

kinase inhibitors and characterizes an their properties. In this chapter is also described

main part of this work – the whole summary of the not yet explored natural products

from marine organisms with kinase inhibitory activity. This part is structured according

the mechanism of inhibition of natural inhibitors. For compounds, which exhibit good

bioavailability and which seem to be of potentially interesting for the treatment

of Alzheimer’s disease, the effectivity is compared using values of the half maximal

inhibitory concentration IC50. There is also evaluated the current state of scientific

research of natural inhibitory compounds.

Key words: Alzheimer’s disease, natural products, kinases (GSK-3β a casein kinase-1δ)