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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela naplněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: rešeršní práce, nelze hodnotit

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborná

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Tato diplomová práce je zaměřena na ovlivnění kinas, které se uplatňují v patogenezi Alzhe-
imerovy choroby (AD). Po stručné charakterizaci etiopatogeneze choroby popisuje autorka
fyziologické a patofyziologické funkce zejména GSK-3β a CK-1δ, zmiňuje se o dalších kina-
sách, podílejících se na patogenezi AD, zabývá se metodami testování aktivity a inhibice
kinas in vitro a in silico a uvádí příklady syntetických a přírodních inhibitorů. Jejím cílem bylo
vytvořit přehled dosud studovaných přírodních látek (z mořských organismů) s inhibiční akti-
vitou vůči kinasám především vůči GSK-3β, které by mohly přinést nové poznatky směřující
k využití jako potenciální farmaka v terapii AD. Tento cíl byl naplněn.
Práce je napsána odborně velmi slušným stylem, terminologicky neobsahuje neobratné vý-
razy a je věnována kromě jiných významně dvěma enzymům: GSK-3β a CK-1δ. Výběr litera-
tury je uvážlivý; výsledky výzkumu kinas jsou publikačně velmi četné, autorka je dovedla
v potřebné míře selektovat. Většina kapitol poskytuje čtenáři reprezentativní přehled o pro-
blému, jemuž jsou věnovány. Jen ojediněle se vyskytují terminologické nepřesnosti (zamě-
ňování významu slov „léčivo“ a „lék“). Na konci většiny kapitol hovořících o jednotlivých en-
zymech je vždy poukázáno na vliv dotyčného enzymu v průběhu vývoje AD.
Metody pro stanovení inhibice enzymů zabírají 10 stran z celé práce, což by se mohlo zdát
jako zbytečně rozsáhlé, ale není tomu tak. Stanovení inhibice kinas je podstatně složitější ať
už z hlediska invenčního, anebo experimentální metodiky, než např. stanovení inhibice cho-
linesteras. Přitom věrohodnost tohoto stanovení je základem úspěchu pochopení reakčních
mechanismů a vývoje nových léčiv. Z přehledu je jasně vidět, že tento fenomén je obecně
znám a je mu věnována velká publikační pozornost.

Kapitola o přírodních látkách je přínosná a inspirativní a zcela vystihuje současný stav v ob-
lasti publikační.
Literatura byla zpracována velmi přehledně a pečlivě a obsahuje údaje na úrovni současné
doby.
Vzhledem k rozsahu, výbornému zpracování této práce a objemu údajů doporučuji publiko-
vat tuto práci ve formě přehledového článku.

Dotazy a připomínky:

1) GSK-3β navozuje substrátově selektivní fosforylaci. Její vliv na fosforylaci -proteinu je
poměrně dobře znám, stejně tak jako ovlivňování proteolytického štěpení APP. Existuje
v literatuře vysvětlení (alespoň náznakové), jakou kaskádu tento enzym ovlivňuje v pří-
padě psychiatrických onemocnění (schizofrenie, bipolární porucha, deprese)? Může jít o
ovlivnění cholinergního systému (např. v případě schizofrenie je známo zmenšení čelní-
ho laloku a naopak zvýšená hladina dopaminu v corpus striatum)?

2) Vliv GSK-3β na regulaci glukosové homeostázy je už běžně známou záležitostí. Vliv to-
hoto isoenzymu na aktivaci glukosových transporterů a navození inzulinové rezistence a
glukosové intolerance je nezpochybnitelný. Jsou také poměrně dobřer známy problémy
diabetiků se slovní a vizuální pamětí (inzulinové receptory jsou i v partiích mozku, kde se
utváří paměť, např. ve frontálním laloku), simulující klinické příznaky AD, pochopitelně
následně s neprokázanou demencí. Bylo z tohoto hlediska vyvinuto nějaké terapeutické
schéma zásahu do exprese GSK-3β tak, aby byl tento „sdružený“ efekt tlumen?

3) Přestup potenciálních léčiv přes HEB v případě regulace aktivované GSK-3β je problé-
movou záležitostí. Existuje v tomto směru ve vývoji nových farmak příspěvek nanotech-
nologií?

4) V jakém stadiu je klinické testování manzaninových derivátů v této době?
5) Indolový skelet je zdá se bazí chromoforu aktivních inhibitorů GSK-3β ať už syntetických,

nebo přírodního původu z mořských zdrojů. Vyskytují se v literatuře údaje o podobné ak-
tivitě indolových alkaloidů z rostlin?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji.
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